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I.  KONTEKSTI DHE KUADRI LIGJOR

Strategjia Kombétare pér Baraziné Gjinore 2021 — 2030 dhe Plani i Barazisé Gjinore
Plani i Barazisé Gjinoreéshté njé mjet i réndésishém i zbatimit né praktiké t&€ angazhimeve té
ndérmarra nga Shérbimi Gjeologjik Shqiptar né lidhje me parimet e barazisé, planifikimit dhe
zbatimit té nevojave dhe t€ té drejtave t& grave dhe burrave, té rejave dhe té rinjve, vajzave
dhe djemve té t€ gjitha moshave dhe nga té gjitha grupet e shoqgérisé.

Ky plan do t& bazohet né “Strategjiné Kombétare pér Baraziné Gjinore 2021 — 2030 e cila
éshté pérgatitur né emér té Qeverisé s¢ Shqipérisé nga Ministria e Shéndetésisé dhe Mbrojtjes
Sociale, né koordinim dhe konsultim me ministrité e tjera pérgjegjése, njésité e vetéqeverisjes
vendore, institucionet e pavarura, organizatat e shoqérisé civile, akademing, si dhe organizatat
ndérkombétare, t€ cilat punojné pér arritjen e barazisé gjinore dhe zvogélimin e dhunés me

bazé gjinore e dhunés né familje, né Shqipéri.

Njohja dhe respektimi i té drejtave ligjore t& barabarta ndérmjet grave dhe burrave theksohen
gé né Kushtetutén e Republikés sé Shqipérisé, né nenin 18/2 té sé€ cilés promovohen parimet e
barazisé dhe mosdiskriminimit: “Té gjithé jané & barabarté pérpara ligjit dhe askush nuk
mund t€ diskriminohet padrejtésisht pér shkage té tilla si gjinia, raca, feja, etnia, gjuha, bindjet
politike, fetare a filozofike, gjendja ekonomike, arsimore, sociale”.

Pérpjekjet né vazhdimési pér harmonizimin e kuadrit ligjor kombétar me até ndérkombétar,
kané rezultuar né evidentimin e ¢éshtjeve t€ barazisé gjinore dhe luftés kundér diskriminimit
gjinor, dhunés me bazé gjinore e dhunés né familje, jo vetém né ligje t& vecanta dedikuara
kétyre céshtjeve, por edhe né legjislacionin shqiptar né térési.

“SKBGJ 2021 — 2030” lidhét me dy kapituj kryesoré t&¢ Planit Kombétar té Integrimit
Evropian (PKIE) 2019-2021 ! " Konkretisht me kapitullin 19 “Politika sociale dhe
punésimi”, si dhe me kapitullin 23: “Drejtésia dhe té Drejtat Themelore”. Acquis né fushén
e politikés sociale pérfshin standarde minimale né fusha si, ligji i punésimit, trajtimi i
barabarté 1 grave dhe burrave né punésim dhe politika sociale, shéndeti dhe siguria népuné,
mosdiskriminimi né punésim dhe politika sociale, gjithashtu né pérfshirje sociale dhe
mbrojtje. Mbrojtja e t& drejtave themelore pérfshin té drejtat tradicionale civile, si e drejta pér
jeté, e drejta pér dinjitet dhe integritet, ndalimi i torturés dhe trajtimi degradues, e drejta pér
liri dhe siguri, e drejta pér respektimin e jetés private dhe familjare, liria e feja, liria e fjalés,
liria e asociimit dhe e kuvendit, liria e edukimit, e drejta e pronésisé, etj.

“SKBGJ 2021 — 2030” lidhet me Marréveshjen e Stabilizim Asociimit ndérmjet
Republikés sé Shqipérisé dhe Komuniteteve Evropiane e Shteteve té tyre anétare (MSA)
konkretisht me nenin 99 "Bashképunimi Social"?. Sipas kétij neni, palét bashképunojné pér té
lehtésuar reformat e politikave shqiptare t€ punésimit, né kontekstin e forcimit té reformave
ekonomike dhe t€ integrimit. Bashképunimi synon t& mbéshteté pérshtatjen e sistemit shqiptar
té sigurimeve shoqgérore me kérkesat e reja ekonomike dhe sociale dhe pérfshin pérshtatjen e
legjislacionit shqiptar pérsa u pérket kushteve t€ punés dhe mundésive té barabarta pér graté,
ashtu si dhe pérmirésimin e nivelit t€ mbrojtjes s€ shéndetit dhe siguris€é né puné pér

'http://integrimi-ne-be.punetejashtme.gov.al/wp-content/uploads/2020/04/PKIE-2019-202 1 .pdf
“http://dap.gov.al/publikime/dokumenta-strategjik/6 | -marreveshja-e-stabilizim-asociimit
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punétoret/punétorét, duke iu referuar nivelit ekzistues t€ mbrojtjes né Komunitet.
Bashképunimi merr parasysh fushat prioritare qé lidhen me acquis e Komunitetit né kété
fushé.

Kuadri Ligjor Kombétar

Ligji nr.9970 daté 24.07.2008 “Pér baraziné gjinore né shogéri”.Nga veté objekti i tij ligji
rregullon ¢éshtjet themelore & barazisé gjinore né jetén publike, t&¢ mbrojtjes dhe trajtimit t&
barabarté t€ grave e burrave, pér mundésité dhe shanset e barabarta pér ushtrimin e té drejtave,
si dhe pér pjesémarrjen e ndihmesén e tyre né zhvillimin e t& gjitha fushave té jetés. Né kété
ligj parashikohen masa t€ vecanta t&€ pérkohshme pér té garantuar té paktén 30% pjesémarrje té
gjinisé mé pak té pérfagésuar né postet politike dhe vendimmarrése publike, si dhe mbrojtja
nga diskriminimi né sektorét e arsimit, punésimit, medias, etj. Gjithashtu parashikohet
mbledhja e detyrueshme e statistikave gjinore, nga t€ gjitha organet shtetérore, si dhe ngritja e
strukturave dhe mekanizmave institucionalé& pér ¢uarjen pérpara té barazisé€ gjinore. Plotésimi i
kuadrit nénligjor pér zbatimin e kétij ligji, ndér t€ tjera edhe me VKM Nr. 465 daté 16.07.2012
“Pér integrimin gjinor né programin buxhetor afatmesém”, i hapi rrugén jo vetém planifikimit
té objektivave t€ matshme gjinore né programet buxhetore té institucioneve gendrore, por edhe
t& gjitha hapave t€ métejshém né drejtim t&€ buxhetimit t& pérgjigjshém gjinor (BPGJ) né
Shqipéri.

Ligji Nr. 57/2016 “Pér disa ndryshime dhe shtesa né Ligjin Nr.9936, daté 26.06.2008
“Pér menaxhimin e sistemit buxhetor né Republikén e Shqipérisé¢” i ndryshuar, pérfshin
pér heré t& paré konceptin e buxhetimit t€ pérgjigijshém gjinor né menaxhimin e sistemit
buxhetor, duke shtuar si parim t€ funksionimit t& tij respektimin e barazis€¢ gjinore, ku burri
dhe gruaja gézojné mundési dhe akses t€ barabarté né t& drejta dhe pérfitime té t& njéjtés
natyre.

Ligji nr.7961, daté 12.07.1995 “Kodi i Punés i Republikés s¢ Shqipérisé”, i ndryshuar me
ligjin nr. 136/2015, ku theksohen ndér t€ tjera: trajtimi i punémarréseve / punémarrésve pa
diskriminim; marrja e masave té pérkohshme dhe t€ veganta nga punédhénési / punédhénésja,
t€ cilat synojné pérshpejtimin e vendosjes reale t& barazisé né ushtrimin e (€ drejtés pér
punésim dhe profesion, kur mungesa e barazisé &shté shkaktuar nga diskriminimi pér c¢do
shkak t& pérmendur né nenin 9 t& Kodit t&¢ Punés, si dhe ndérprerja e késaj mase sapo té jené
arritur objektivat e trajtimit dhe ofrimit t&¢ mundésive t€ barabarta; sigurimi nga punédhénési /
punédhénésja i pérshtatjes s€ arsyeshme t€ vendit t€ punés pér personat me aftési té kufizuar
ose persona té€ ndodhur né kushte t& tjera; marrja e masave t€ nevojshme pér t€ ndaluar
ngacmimin moral t€ kryer prej punédhénésit / punédhénéses dhe nga punonjéset/punonjésit e
tjer€, si dhe afishimi i dispozitave mbi ngacmimin moral dhe seksual dhe sanksionet pérkatése;
ndalimi i punédhénésit / punédhénéses té kryejé cdo veprim qé pérbén shqetésim seksual pér
punémarréset/punémarrésit dhe mos lejimi nga ana e punédhénésit / punédhénéses kryerjen e
veprimeve té tilla nga punémarréset / punémarrésit e tjeré; etj.

Ligji Nr. 93/2014 “Pér pérfshirjen dhe aksesueshmériné e personave me aftési té
kufizuara”pércakton (€ drejtat thelbésore gé lidhen me pérfshirjen dhe aksesueshmériné e
personave me aftési t& kufizuara me géllim garantimin e mundésive dhe kushteve té barabarta




té tyre me t€ tjerét. Ndér parimet bazé t€ kétij ligji éshté dhe barazia gjinore, qé siguron qé
graté me aftési t€ kufizuara t€ kené mundési té barabarta si burrat me aftési t€ kufizuara pér té
pérfituar t€ drejtat e garantuara nga ky ligj. N& aspektin institucional, ligji parashikon
themelimin e Késhillit Kombétar pér Aftésiné e Kufizuar si organ késhillimor g ngrihet me
urdhér t&¢ Kryeministrit, t€¢ pérbéré nga 17 anétare/anétaré t€ eméruar nga Kryeministri, duke i
kushtuar vémendjen e duhur gjithépérfshirés sé kategorive t€ ndryshme, si aftésisé s¢ kufizuar,
moshés dhe gjinisé.

Ligji Nr.104/2014 “Peér disa ndryshime dhe shtesa né Ligjin Nr.7703, daté 11.05.1993 “Pér
Sigurimet Shogérore né Republikén e Shqipérisé”, t¢ ndryshuar,e drejta e lejes pér kujdesin
ndaj fémijés iu njoh edhe babait, pas periudhés prej 63 ditésh pas lindjes sé fémijés dhe kur
kété t& drejté nuk e ushtron ose nuk ka kushte pér ta pérfituar néna. Pér graté shtatzéna éshté
shtuar periudha e ndalimit t€ punés pas lindjes nga 42 dité (qé ishte pérpara miratimit té
ndryshimit ligjor) né 63 dité. Parashikime t& tjera né kété ligj jané béré edhe pér rikthimin e
nénés né vendin e punés pas 63 ditéve me déshirén e saj dhe pérshtatjen e gjendjes sé saj me
kushtet e punés, ushqimin me gji t€ fémijés, etj. Me VKM Nr. 740, daté 12.12.2018 “Pér
pércaktimin e ndihmés s€¢ menjéhershme financiare pér nénat me foshnja té porsalindura dhe
procedurén pér dhénien e tij”, hyri né fuqi mé 1 janar 2019 aplikimi i bonusit pér nénat me
foshnja té porsalindura, gé varion nga 40,000 mijé leké pér fémijén e paré né 80,000 leké pér
fémijén e dyté dhe 120,000 mijé leké pér fémijén e treté. Kété bonus e pérfitojné edhe nénat
qé i lindin fémijét e tyre jashté vendit me kushtin g€ fémija té regjistrohet sipas afateve ligjore.

Ligji nr. 221 daté 04.02.2010 “Pér mbrojtjen nga diskriminimi”, i ndryshuar. Sipas kétij ligji,
askush nuk mund t€ diskriminohet pér shkak t€ gjinisé, racés, ngjyrés, etnisé, gjuhés,
identitetit gjinor, orientimit seksual, bindjeve politike, fetare ose filozofike, gjendjes
ekonomike, arsimore ose shoqérore, shtatzénisé, pérkatésisé prindérore, pérgjegjésisé
prindérore, moshés, gjendjes familjare ose martesore, gjendjes civile, vendbanimit, gjendjes
shéndetésore, predispozicionit gjenetik, aftésisé sé kufizuar, pérkatésisé né njé grup té vecanté,
ose pér ¢do shkak tjetér. Edhe ky ligj éshté pérmirésuar me Ligjin 124/2020 “Pér disa shtesa
dhe ndryshime né Ligjin Nr.221/04.02.2010 pér mbrojtjen nga diskriminimi” ku ndér té tjera
saktésohet mé tej objekti i1 kétij ligji, shtohen pérkufizimet, duke theksuar gjuhén e urrejtjes,
jepet pérkufizim pér format e rénda t€ diskriminimit, etj.

Ligji 15/2019 “Pér nxitjen e punésimit” ku viktimat/viktimat e mundshme té trafikimit,
dhunés me bazé gjinore, dhunés né familje apo nénat nén moshén 18 vjeg, specifikohen tek
grupet e vecanta t€ punékérkueseve/punékérkuesve té disavantazhuar né tregun e punés, té
cilat/cilét pérfitojné nga shérbimet dhe programet e nxitjes sé punésimit.

Ligji nr. 75/2019 “Pér rininé”’ konkretisht pika 1 e nenit, 3 parashikon se: “Mbéshtetja dhe
fuqizimi i t& rejave/rinjve bazohet né parimet e méposhtme: a) parimin e barazisé dhe té
mosdiskriminimit, t& sanksionuara nga Kushtetuta e Republikés sé Shqipérisé, aktet e tjera
ndérkombétare té ratifikuara nga Republika e Shqipérisé dhe legjislacioni né fuqi; b) parimin
e mundésive t€ barabarta dhe garantimit t&€ pjesémarrjes sé (€ rejave/rinjve né proceset
politikébérése dhe vendimmarrése né fushat e arsimit, kérkimit shkencor, politikave
financiare, punésimit, vullnetarizmit, mbrojtjes e pérfshirjes sociale, shéndetésisé, kulturés,
sportit, mjedisit, turizmit, drejtésisé, punéve t& brendshme e t€ jashtme, integrimit dhe té
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mbrojtjes, teknologjisé sé informacionit, sipérmarrjes dhe né fusha € tjera q¢ inkurajojné
zhvillimin e t€ rejave/rinjve;...etj.”
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Aktualisht SHGJSH ka né strukturén e saj 109 punonjés. Sipas njé analize mund t€ sqarojmé:

1. Shpérndarja né strukturé
a. Poste drejtuese

Shpérndarja né poste drejtuese

Total

Drejtor Drejtorie

o

10 20 30 40 50 60 70

B8T¢ Tjeré (%) ®Meshkuj (%) ®Femra (%)

b. Sipas profilit
Shpérndarja sipas profilit
Total

Tekniké, shoferé etj (me kontraté)

Tekniké, sekretare, ekonomisté. shofere etj.
(té pérhershém)

Inxhinier¢
(t€ pérhershém)

I

10 20 30 40 50 60 70 80

8TE Tjeré (%) ®Meshkuj (%) ®Femra (%)
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2. Shpérndarja né projekte (25 projekte buxhetore)

Shpérndarja sipas projekteve
120
100

80

-3

VI-1

60
40
g
0
f ; T )

HI-1
111-2
I1-3
11-4
11-
V-1
\/
Vi)

BFemra (%) ®Meshkuj (%) ®TE Tjeré (%)

Shpérndarja né projekte (total)

= Femra (%) = Meshkuj (%) = T¢ Tjeré (%)

VI-2

i

VII-1

VIII-1

VIII-2

I1X-1

3. Shpérndarja sipas gradave shkencore

Grada Shkencore (Doktoré)

®Femra (%) ®Meshkuj (%) ®TE Tjeré (%)
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I1.

QELLIMET STRATEGJIKE DHE OBJEKTIVAT SPECIFIKE

Qéllimet strategjike t€ Planit t€ Barazisé Gjinore t&¢ SHGJSH, mbéshtetur edhe né SKBGIJ si
dhe strategjiné e Komisionit Evropian pér baraziné gjinore né politikén e kérkimit dhe
inovacionit jané:

1. Nxitja e barazisé né karrierén shkencore

a. Nxitja e grave, t€ rejave dhe vajzave nga t€ gjithé grupet(nga zonat rurale, minoritetet

etnike, me aftési té kufizuara, LBTI+, néna té vetme, té mbijetuara té dhunés/trafikimit,
vajza néna, migrante dhe azilkérkuese, etj. etj), qé t&€ propozojné, sjellin ide t€ reja dhe
drejtimi i1 temave t€ ardhshme t€ projekteve né SHGISH, me financim buxhetor apo té
huaj.

Krijimi i mundésive pér graté, t€ rejat dhe vajzat nga t€ gjithé grupet, pér kualifikime
t& métejshme né fushén e gjeoshkencave (brenda dhe jashté vendit)

2. Sigurimi i ekuilibrit gjinor né proceset dhe organet vendimmarrése

a.

Rritja e numrit € grave, t€ rejave dhe vajzave nga t& gjithé grupet (nga zonat rurale,
minoritetet etnike, me aftési té kufizuara, LBTI+, néna té vetme, té mbijetuara té
dhunés/trafikimit, vajza néna, migrante dhe azilkérkuese, etj. etj), né poste drejtuese
brenda SHGJSH (drejtoresha, shefe sektori).

Rritja e numrit t€ grave, té rejave dhe vajzave né struktura né varési t¢ SHGISH (Bordi
Editorial 1 Buletinit t&¢ Shkencave Gjeologjike).

3. Integrimi i dimensionit gjinor né pérmbajtjen e kérkimit dhe inovacionit

a.

III.

[SS]

AR E L)

Reduktimi i steriotipeve dhe pabarazive gjinore, pérmes promovimit t& parimit t&
barazis€ ndérmjet grave dhe burrave, té rejave dhe t& rinjve, si dhe vajzave dhe
djemve, né aksesin dhe cilésiné e kérkimit dhe inovacionit.

T& reduktohen steriotipet gjinore né€ arsim dhe t€ nxénit gjaté gjithé jetés.

Té ndérmerren veprime t&€ pérshtatshme pér cuarjen pérpara té barazisé ndérmjet grave
dhe burrave, si dhe té rejave e té rinjve né zhvillimin e kérkimit dhe inovacionit.

OBJEKTIVAT SPECIFIKE PER PERIUDHEN 2024 — 2028.

Krijimi i Njésis€ pérgjegjése pér hartimin e Planit t&€ Barazisé Gjinore (2024 — 2028)
pér Shérbimin Gjeologjik Shqiptar.

T& hartohet Plani i Barazisé Gjinore (2024 — 2028 ) pér Shérbimin Gjeologjik Shqiptar.
Njohja e punonjésve t&¢ SHGJSH me kété plan.
Publikimi 1 kétij plani né fagen zyrtare t¢ SHGJSH.

Marrja e masave t€ nevojshme pér t€ ndaluar ngacmimin moral té kryer prej
punédhénésit/ punédhénéses dhe nga punonjéset/punonjésit e tjeré, si dhe afishimi i
dispozitave mbi ngacmimin moral dhe seksual dhe sanksionet pérkatése (ILO C190)".
Monitorimi vjetor i statistikave mbi punonjésit (bazuar né gjini) né Shérbimin
Gjeologjik Shqiptar.

Bazuar né kushtet qé do paraqgiten dhe né legjislacionin shqiptar, té aplikohen orare
pune fleksibél kur €shté e nevojshme né raste t€ ofrimit t& kujdesi, pavarésisht nga lloji
1 kujdesit.

’C190 - Violence and Harassment Convention. 2019 (No. 190)
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IV. ZBATIMI I PLANIT TE BARAZISE GJINORE

Ky plan do té zbatohet nga njésia pérgjegjése ngritur posacérisht né muajin Shkurt 2025 né
SHGIJSH. Kjo njési bazuar né géllimet strategjike t& pérshkruara mé lart si dhe né rezultatet e
pritshme pér secilin géllim do t& b&jé t&¢ mundur implementimin e kétij plani, bazuar né
legjislacionin né fuqi pér funksionimin e brendshém t¢ SHGJSH, legjislacionin e RSH si dhe
legjislacionin né BE.

Kostot si dhe metodika e implementimit do té jeté specifike pér secilin géllim si dhe né varési
té kushteve qé krijohen lidhur me krizat aktuale.

V.  RAPORTIMI DHE MONITORIMI I ZBATIMIT TE PLANIT TE BARAZISE
GJINORE

Procesi i raportimit pér aktivitetet e zbatuara do t€ kryhet nga njésia pérgjegjése pér zbatimin
e kétyre aktiviteteve tek, e cila do té ngrihet me miratimin e Drejtorit € Pérgjithshém té
SHGIJSH pikérisht pér kété géllim. Menjéheré pas miratimit t& Planit, si hap i paré i zbatimit t&
tij, njésia pérgjegjése do té hartojé fletét e treguesve me informacionin qé duhet t€¢ mblidhet
dhe raportohet né bazé aktiviteti, por edhe né bazé t& objektivave specifike. Raportimet né
bazé té objektivave specifiké si dhe mbi aktivitetet do té pérgatiten njé heré né vit.

Monitorimi i zbatimit t€ Planit t¢ Veprimit né nivel té objektivave do € kryhet nga njé njésia
pérgjegjése, t& cilés do t’i atashohen edhe pérgjegjésité pér ¢éshtjet e barazisé gjinore.

Ndérsa né vitet né vijim, me zbatimin e kétij Plani Veprimi, mund t€ shikohet edhe mundésia e
propozimit té ngritjes sé€ njé Komisioni t€ vecanté pér ¢éshtjet e barazisé gjinore.

Bazuar né monitorimin e kryer, Plani do € rishikohet dhe pérmirésohet né fillim té ¢cdo viti
pasardhés.

DREJTOR I PERGJITHSHEM
ADRIAN BYLYKU




